
2009年上海会计证考试学习讲义－会计基础（十五）会计从

业资格证考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E4_B8_8A_c42_647285.htm id="tb42" class="mar10"> 四、固

定资产的核算 固定资产是企业重要的劳动资料，加强其核算

和管理，对于保护企业资产的完整，正确地确定企业的经营

损益具有十分重要的意义。 （一）固定资产概述 1.固定资产

的概念 我国会计准则对固定资产的定义是：固定资产是指同

时具有下列两个特征的有形资产：（1）为生产商品、提供劳

务、出租或经营管理而持有的； （2）使用寿命超过一个会

计年度。这里的使用寿命是指企业使用固定资产的预计期间

，或者该固定资产所能生产产品或提供劳务的数量。 2.固定

资产的分类 企业固定资产种类繁多，根据不同的管理需要和

核算要求以及不同的分类标准，可以分为不同的类别。企业

应当选择适当的分类标准，将固定资产进行分类，以满足经

营管理的需要。 （1）按经济用途分类 固定资产按经济用途

分类，可分为生产经营用固定资产和非生产经营用固定资产

。 （2）按使用情况分类 固定资产按使用情况分类，可分为

使用中的固定资产、未使用的固定资产和不需用的固定资产

。 （3）按所有权分类 固定资产按其所有权分类，可分为自

有固定资产和融资租入固定资产。 （4）综合分类 固定资产

按经济用途和使用情况进行综合分类，可分为七大类： ①生

产经营用固定资产。 ②非生产经营用固定资产。 ③租出固定

资产，指在经营性租赁方式下出租给外单位使用的固定资产

。 ④不需用固定资产。 ⑤未使用固定资产。 ⑥土地，指过去

已经估价单独入账的土地。因征地而支付的补偿费，应计入



与土地有关的房屋、建筑物的价值内，不单独作为土地价值

入账。 ⑦融资租入固定资产，指企业以融资租赁方式租入的

固定资产，在租赁期内，应视同自有固定资产进行管理与核

算。 3.固定资产的计价 按照《企业会计准则第4号----固定资

产》规定，固定资产应当按照取得成本计量。固定资产取得

时的实际成本是指企业购建固定资产达到预定可使用状态前

所发生的一切合理的、必要的支出，它反映的是固定资产处

于可使用状态时的实际成本。企业的固定资产在达到预定可

使用状态前发生的一切合理的、必要的支出中既有直接发生

的，如支付的固定资产的买价、包装费、运杂费、安装费等

，也有间接发生的，如固定资产建造过程中应予以资本化的

借款利息等，这些直接的和间接的支出对形成固定资产的生

产能力都有一定的作用，理应计入固定资产的价值。一般来

说，构成固定资产取的是实际成本的具体内容包括买价、运

输费、保险费、包装费、安装成本、相关税费等，但不包括

允许抵扣的增值税进项税额。 由于固定资产的来源渠道不同

，其价值构成的具体内容也有所差异，固定资产取得时的入

账价值应当根据具体情况分别确定. （1）外购的固定资产，

其成本包括买价、进口关税等相关税费，以及为使固定资产

达到预定可使用状态前所发生的可直接归属于该资产的其他

支出，如场地整理费、运输费、装卸费、安装费和专业人员

服务费等。购买固定资产取得的增值税专用发票上注明的增

值税额，不应计入固定资产的入账价值，而应计入“应交税

费-----应交增值税（进项税额）”账户。（新税法规定） （2

）自行建造的固定资产，应按建造该项资产达到预定可使用

状态前所发生的必要支出作为入账价值。 （3）投资者投入



的固定资产，应按投资各方签订的投资合同或协议约定的价

值（不包括增值税）作为入账价值，合同或协议约定价格不

公允的除外。 （4）盘盈的固定资产，按同类或类似固定资

产的重置价值，减去根据其新旧程度估计的已提折旧后的余

额作为入账价值。 固定资产的入账价值中，还包括企业为取

得固定资产而缴纳的契税、耕地占用税、车辆购置税等相关

税费。 企业购置计算机硬件所附带的、未单独计价的软件，

与所购置的计算机硬件一并作为固定资产管理。 此外，还有

接受捐赠的固定资产、债务重组取得的固定资产以及以非货

币性交易换入的固定资产，均应按有关会计准则规定确定其

入账价值，教材中不作要求。 （二）固定资产增加的核算 固

定资产的增加，按其来源不同分为：投资者投入的固定资产

，购置的固定资产，自行建造的固定资产，接受捐赠的固定

资产和盘盈的固定资产等等，企业应当分别不同来源进行会

计处理。 1.投资者投入的固定资产 企业对投资者投资转入的

机器、设备等固定资产，一方面要反映本企业固定资产的增

加，另一方面要反映投资者投资额的增加。 [例436]A企业收

到B企业投入一台机床，B企业记录该机床的账面原价

为l00000元，已提折旧l0000元；A企业接受投资时，投资合同

约定按该固定资产的账面净值确认投资额，并且该约定价值

是公允的（假定不考虑增值税）。A企业收到该机床时，应

作如下会计分录： 借：固定资产 90000 贷：实收资本90000 2.

购入的固定资产 （1）购入不需要安装的固定资产 企业购入

不需要安装的固定资产，应按实际支付的买价、运杂费、进

口关税等相关税费，以及为使固定资产达到预定可使用状态

前所发生的可直接归属于该资产的其他支出，作为购入的固



定资产原价入账，借记“固定资产”账户，购买固定资产取

得的增值税专用发票上注明的增值税额，借记“应交税

费-----应交增值税（进项税额）”账户，贷记“银行存款”

账户。 [例437]某企业购入不需要安装的设备一台，取得的增

值税专用发票注明价款为20000元，增值税额3400元，运输费

用结算单据上注明的运输费用为l000元（运输费按7%的扣除

率计算的增值税额允许抵扣），全部款项以银行存款支付，

设备运达企业并达到预定可使用状态。应作如下会计分录： 

借：固定资产 20930 应交税费应交增值税（进项税额）3470 

贷：银行存款24400 （2）购入需要安装的固定资产 企业购入

需要安装的固定资产的支出以及发生的安装费用等均应通过

“在建工程”账户核算，待安装完毕达到预定可使用状态时

，按其实际成本由“在建工程”账户转入“固定资产”账户

。 [例438]某企业购入需要安装的机器一台，取得的增值税专

用发票列明价款为40000元，增值税额为6800元，运输费用结

算单据上注明的运输费为1000元，包装费为2000元，发生安

装费2200元，款项全部以银行存款支付。该机器安装完毕达

到预定可使用状态。应作如下会计分录： ①支付机器价款和

增值税 借：在建工程40000 应交税费一应交增值税（进项税

额）6800 贷：银行存款46800 ②支付运费和包装费 借：在建

工程3000 贷：银行存款3000 ③支付安装费 借：在建工程2200 

贷：银行存款2200 ④安装完毕达到预定可使用状态 借：固定

资产45200 贷：在建工程45200 100Test 下载频道开通，各类考
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